1

1

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Ростова-на-Дону «Лицей № 56 имени
генерал-лейтенанта Герасименко В. Ф.»

344068, улица Ларина 24А, тел./ф. (8632) 245-39-93 http://school56.roovr.ru/,
ОКПО 44855501, ИНН/КПП 6165044184/616101001

Приказ

31.03.2025 г. № 99

О выборе образовательного модуля ОРКСЭ на 2025/2026 учебный год

В соответствии с Федеральным государственным образовательным
стандартам начального общего образования, утвержденным приказом
Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об
утверждении и введении в действие федерального государственного
стандарта начального общего образования», законодательством Российской
Федерации, закрепляющем преимущественное право родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся на обучение и
воспитание своих детей перед всеми другими лицами (часть 1 статьи 44
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон); право выбора
родителями (законными представителями) обучающихся одного из учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), включенных в основные
общеобразовательные программы, направленных на получение
обучающимися знаний об основах духовно-нравственной культуры народов
Российской Федерации, о нравственных принципах, об исторических и
культурных традициях мировой религии (мировых религий), или
альтернативных им учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (части
1, 2 статьи 87 Федерального закона),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 04.04.2025 провести родительское собрание в 3-х классах, на
котором информировать родителей (законных представителей)
обучающихся о праве на выбор.

2. Классным руководителям 3-х классов Сироткиной Т.М., Денисенко
В.В., Яковлеву Н.В., Исаевой Н.В.:

2.1. Собрать заявления родителей (законных представителей),
составить протокол родительского собрания по установленному
образцу (приложение 3). Данные по выбору в правом столбце

http://school56.roovr.ru/

2

2

указываются в численной форме, с дублированием их в
письменной форме в скобках, например, 12 (двенадцать), 21
(двадцать один), 5 (пять) и т. п. При отсутствии выбора одного
или нескольких предметов (модулей) следует указать в
соответствующей строке: 0 (ноль). Протокол должен быть
подписан классным руководителем и председателем
родительского комитета класса. В случае отсутствия родителей
некоторых учащихся на собрании и получении от них заявления
в более поздние сроки в протокол могут быть внесены
изменения или он может быть переоформлен. Это необходимо
сделать до направления данных в РОО.

2.2. Данные протоколов по каждому классу должны соответствовать
числу и содержанию личных заявлений родителей в каждом
классе.

2.3. Пакет документов сдать и сообщить о результатах
ответственному администратору, заместителю директора
Миловановой Э.Т.

3. Заместителю директора по УВР Миловановой Э.Т.:
3.1. Подвести итоги выбора, оформить лист сводной информации

(приложение 4), который подписывается директором МБОУ
«Лицей № 56» и председателем родительского комитета,
скрепляется официальной печатью, и направить информацию о
выборе в районный отдел образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н. В. Иванова